
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33023 31Terça-feira, 01 DE DEZEMBRO DE 2015

OBJETO:
Pregão Eletrônico para AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA 
REALIZAÇÃO DE AVALIAÇÕES DE QUALIDADE DA ÁGUA DAS 
PISCICULTURAS DOS PRODUTORES RURAIS ATENDIDOS PELA 
SEDAP.
EMPRESA VENCEDORA: FLOPTECH COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS EIRELI - ME, CNPJ: 07.756.105/0001-14, foi 
à vencedora do Pregão Eletrônico n° 006/2015-SEDAP do Tipo 
Menor Preço por ITEM: Item 1, valor total R$ 7.500,00 (Sete mil 
e quinhentos reais).
EMPRESA VENCEDORA: COMERCIAL SPHERA LTDA - ME, CNPJ: 
09.018.106/0001-97, foi à vencedora do Pregão Eletrônico n° 
006/2015-SEDAP, Tipo Menor Preço por ITEM: Item 2 valor total 
R$ 2.737,00 (Dois mil setecentos e trinta e sete reais), Item 11 
valor total R$ 889,00 (oitocentos e oitenta e nove reais).
EMPRESA VENCEDORA: ATLANTIS COMERCIO DE MAQUINAS E 
EQUIPAMENTOS LTDA - EPP, CNPJ: 10.596.399/0001-79, foi à 
vencedora do Pregão Eletrônico n° 006/2015-SEDAP, Tipo Menor 
Preço por ITEM: Item 8 valor total R$ 630,00 (Seiscentos e trinta 
reais).
EMPRESA VENCEDORA: AGROMUNDI COMERCIO E SERVIÇOS 
LTDA - ME, CNPJ: 13.251.252/0001-35, foi à vencedora do 
Pregão Eletrônico n° 006/2015-SEDAP, Tipo Menor Preço por 
ITEM: Item 6 valor total R$ 2.705,50 (Dois mil setecentos e cinco 
reais e cinquenta centavos), Item 7 valor total R$ 3.908,16 (Três 
mil novecentos e oito reais e dezesseis centavos).
EMPRESA VENCEDORA: KD COMERCIO ATACADISTA LTDA - EPP , 
CNPJ: 15.567.891/0001-30, foi à vencedora do Pregão Eletrônico 
n° 006/2015-SEDAP, Tipo Menor Preço por ITEM: Item 10 valor 
total R$ 2.374,14 (Dois mil trezentos e setenta e quatro reais e 
quatorze centavos).
EMPRESA VENCEDORA: COMERCIAL CONQUISTA DE 
EQUIPEMANTOS LTDA - ME , CNPJ: 15.812.762/0001-60, foi à 
vencedora do Pregão Eletrônico n° 006/2015-SEDAP, Tipo Menor 
Preço por ITEM: Item 5 valor total R$ 2.000,00 (Dois mil reais).
Dê-se ciência aos interessados, observadas as prescrições legais 
pertinentes.

Belém/PA, 30 de Novembro de 2015.
MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA LIMA

Pregoeira/SEDAP
Protocolo 905080

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO N° 009/15
Contrato: 022/2012
Data de assinatura: 30/11/2015
Objeto: Acrescer o elemento de despesa 339030 à Dotação 
Orçamentária, originalmente prevista na Cláusula Sexta do 
contrato em comento.
Exercício: 2015
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

Protocolo 905221

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA DE SUPRIMENTO Nº:104 /2015
PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS
PRAZO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 DIAS
OBJETIVO: Para ocorrer com despesas no Projeto Produção de 
Mudas da UAGRO Santa Rosa da Regional de Santarém.
BENEFICIÁRIO: Lauriano Neto da Silva
CARGO / FUNÇÃO: Extencionista Rural II
MATRÍCULA:5066190 CPF: 38872498449
VALOR: R$ 2.500,00 (Dois mil e quinhentos reais)
PROJ.ATV.: 146394
FONTE DE RECURSO:  0101000000   NATUREZA DA DESPESA: 
339030;339036
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA DE SUPRIMENTO Nº:105 /2015
PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS
PRAZO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 DIAS
OBJETIVO: Para ocorrer com despesas no conserto e instalação 
da bomba d’água que a abastece a UAGRO de Curupê da 
Gerencia Regional de Castanhal.
BENEFICIÁRIO: Eduardo Barbosa de Lima
CARGO / FUNÇÃO: Gerente da UAGRO de Curupê
MATRÍCULA:5899726 CPF: 72867108268
VALOR: R$ 500,00 (Quinhentos reais)
PROJ.ATV.: 144534
FONTE DE RECURSO:  0101000000   NATUREZA DA DESPESA: 
339036
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra

Protocolo 905117

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 830/2015
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar de Audiência Pública referente a 
implantação, execução e acompanhamento do Projeto Ipirá I e 
II.
DESTINO: Tucuruí PERÍODO: 02/12 a 04/12/2015
Nº DE DIÁRIAS: 2 e ½ (duas e meia) diárias 
VALOR: R$ 337,50 (Trezentos e trinta e sete reais e cinquenta 
centavos)
BENEFICIÁRIO: Thiago Neves Cruz
MATRÍCULA: 57216522 CPF: 74572890200             
CARGO: Técnico em Gestão de Pesca e Aquicultura
ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de lima Sandoval Bezerra

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 831/2015
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Transportar o servidor Thiago Neves Cruz, para 
participar de Audiência Pública referente a implantação, execução 
e acompanhamento do Projeto Ipirá I e II.
DESTINO: Tucuruí PERÍODO: 02/12 a 04/12/2015
Nº DE DIÁRIAS: 2 e ½ (duas e meia) diárias 
VALOR: 337,50 R$ (Trezentos e trinta e sete reais e cinquenta 
centavos)
BENEFICIÁRIO: Emerson de Souza Vieira
MATRÍCULA: 57205257 CPF: 27128792287              
CARGO: Motorista ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de lima Sandoval Bezerra

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 832/2015
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Dar apoio ao transporte de cestas básicas da Conab. 
DESTINO: Tucuruí PERÍODO: 02/12 a 04/12/2015
Nº DE DIÁRIAS: 2 e ½ (duas e meia) diárias 
VALOR: R$ 337,50 (Trezentos e trinta e sete reais e cinquenta 
centavos)
BENEFICIÁRIO: Sidonio Bonifacio
MATRÍCULA: 15440 CPF: 06216528220              
CARGO: Motorista ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de lima Sandoval Bezerra

Protocolo 905366

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE LICITAÇÃO DE ITEM DESSERTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2015
O Pregoeiro (a) da Secretária de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca - SEDAP, no uso de suas atribuições 
e ainda considerando o resultado do Pregão Eletrônico 
N.º 006/2015-SEDAP/PA, referente o processo n.º 
2015/2015241877-SEDAP/PA, Informa:
OBJETO:
Pregão Eletrônico para AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA 
REALIZAÇÃO DE AVALIAÇÕES DE QUALIDADE DA ÁGUA DAS 
PISCICULTURAS DOS PRODUTORES RURAIS ATENDIDOS PELA 
SEDAP.
ITEM DESERTO: ITEM 3 no valor de R$ 219,20 (Duzentos e 
dezenove reais e vinte centavos); ITEM 4 no valor R$ 499,32 
(Quatrocentos e noventa e nove reais e trinta e dois centavos) 
e ITEM 9 no valor R$ 696,00 (Seiscentos e noventa e seis reais)  
do Pregão Eletrônico n° 006/2015, realizado no dia 20/11/2015 
as 10:00hs, foi considerado DESERTO, em virtude de não haver 
nenhuma proposta de preços cadastradas para os itens.
Belém/PA, 30 de novembro de 2015.
MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA LIMA
Pregoeira/SEDAP

Protocolo 905076

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2015 - SEDAP
A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca – SEDAP, através de seu Pregoeiro, comunica que realizará 
licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço, 
conforme abaixo:
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA REALIZAÇÃO DE CURSOS DE CAPACITAÇÃO 
AOS PEQUENOS AGRICULTORES, relacionados à atuação 
institucional da Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca – SEDAP, de acordo com as especifi cações 
estabelecidas neste Edital e seus Anexos.
DATA DE ABERTURA: 11 de Dezembro de 2015 as 09h00min 
(Horário Local)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br      
UASG: 925859 - Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca – SEDAP (TV. DO Chaco, nº 2232, 
Bairro do Marco, CEP: 66.093-542, Belém/PA) 
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do 
Edital no COMPRASNET, até às 09h59min do dia 11 de dezembro 
de 2015 (Horário Local). 
A íntegra do Edital poderá ser obtida no Portal de Compras do 
Governo Federal – COMPRASNET, no endereço www.comprasnet.
gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado 
do Pará – COMPRASPARÁ, no endereço www.compraspara.
pa.gov.br
Carlos Mendes
Pregoeiro

Protocolo 905423

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA   
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
TERMO ADITIVO DE Nº 01
EXERCÍCIO: 2015
CONTRATO DE Nº 89/2015
PARTES: ADEPARÁ e JC TELECOM SERVIÇOS DE 
TELECOMUNICAÇÕES LTDA- EPP

OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: prorrogação por 
mais 06 (seis) meses.
DATA DA ASSINATURA: 12/11/2015
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 02/12/2015 à 01/06/2016
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Atividade:924668
Natureza de despesa:339033
Valor global: R$ 2.160 (Dois mil cento e seiscenta reais)
Fonte do Recurso: 0261
ORDENADOR DE DESPESA: LUCIANO GUEDES

Protocolo 905368

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
TERMO ADITIVO DE Nº 01
EXERCÍCIO: 2015
CONTRATO DE Nº 72/2015
PARTES: ADEPARÁ e JR DE SANTANA INFORMÁTICA
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: prorrogação por 
mais 06 (seis) meses.
DATA DA ASSINATURA: 10/11/2015
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 19/11/2015 à 18/05/2016
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Atividade:924668
Natureza de despesa:339033
Valor global: R$ 7.450 (Sete mil quatrocentos e cinquenta reais)
Fonte do Recurso: 0261
ORDENADOR DE DESPESA: LUCIANO GUEDES

Protocolo 905370
Aditivo: 1
Contrato: 173/2014
Justifi cativa: Acrescer 25% (vinte e cinco por cento) ao valor 
originário do Contrato nº 173/2014, bem como o período de 
vigência para mais 12 (doze) meses, conforme justifi cativa 
constante no processo 2014/149540.
Fundamentação Legal: artigo 65, I, “b”, c/c, §1º, da Lei nº 
8.666/93
Dotação Orçamentária:
Código do Órgão: 92
Projeto Atividade: 924534
Programa de Trabalho: 2012212974534
Elemento de Despesa: 449052
Fonte: 0261
Valor Total: R$ 237.295,00
Partes:
CONTRATANTE: Agência de Defesa Agropecuária do Estado do 
Pará - ADEPARÁ, inscrita no CNPJ/MF sob n.° 05.470.347/0001-
11, com sede na Av. Pedro Miranda, n.° 1.666-B (altos do 
Posfama, Esquina da Tv.Angustura), Bairro da Pedreira, CEP 
66.085-023, Belém/PA.
CONTRATADA: FERNANDO CARDOSO HENRIQUE - EPP, CNPJ: 
20.873.575/0001-26, I.E.: 15.459.320-6, com sede na Tv. Barão 
do Triunfo, nº 2441-Altos, bairro da Pedreira, CEP: 66.087-270, 
Belém/PA.
Data de Assinatura: 24/11/2015
Foro: Belém
Ordenador: Luciano Guedes

Protocolo 905400

CONVÊNIO
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA INSTITUCIONAL
Nº do Termo: 003/2015.
Exercício: 2015
Partes: Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará-
ADEPARÁ, CNPJ n. 05.470.347/0001-11 e Prefeitura Municipal 
de Tailândia, CNPJ n. 22.941.355/0001-18.
Objeto: Conjugação de esforços mútuos dos entes partícipes, 
visando à implantação e organização dos programas de Sanidade 
Agropecuária no Município de Tailândia, coordenado pela 
ADEPARÁ, através de atividades inerentes ao desenvolvimento 
e aperfeiçoamento bilateral da Prevenção e Coordenação dos 
serviços de Sanidade e Inspeção   Animal e Vegetal, na área do 
citado Município.
Fundamento Legal: Lei Federal n. 8666/93, Art. 116 C/C Lei 
Estadual n. 6712/05, Art. 4º, Inciso XXXX.
Vigência: 01/12/2015 a 30/11/2016.
Valor: O presente Termo de Cooperação não prevê transferência 
de Recursos Financeiros entre as partes contratantes.
Foro: Comarca de Belém, Estado do Pará.
Data de Assinatura: 20/11/2015.
Endereço da Partícipe: Av. Terceira, nº 26 - CA 003 C, Bairro 
Santa Maria, Cidade de Tailândia/PA.
Titular da Partícipe: ROSINEI PINTO DE SOUZA
Titular da Adepará: LUCIANO GUEDES

Protocolo 905331

OUTRAS MATÉRIAS
.

PRORROGAÇÃO DE READAPTAÇÃO FUNCIONAL 
PROVISÓRIA
PORTARIA Nº 4594/2015 - ADEPARÁ, DE 30  DE NOVEM-
BRO DE 2015.
Matrícula: 57216618/2
Servidor Efetivo: DRAUCIA DARLEN SILVA GOUVEA
Período: 27/10/2015 A 25/10/2016
Recomendações: A servidora deverá ser readaptada em funções 
com restrições para atendimento ao público em geral.
Laudo: 173295A/1
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONCALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro.
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos.

Protocolo 905342


